

Số: 113 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 28 tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2426/BCĐ ngày 26/11/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Trà Vinh về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng Kế hoạch tổ chức Mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 tổ chức tại huyện Cầu Ngang, với nội dung như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Huy động sự tham gia của các cấp lãnh đạo, các cấp chính quyền, người cung cấp dịch vụ và toàn thể cộng đồng cùng tham gia phòng, chống HIV/AIDS để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.
- Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho người dân đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người.
- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.
- Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS; điều trị các bệnh đồng nhiễm như viêm gan vi rút, lao, các bệnh lây truyền qua đường tình dục đến mọi người dân.

#### **II. NỘI DUNG**

Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Trà Vinh tổ chức mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

##### **1. Thành phần tham dự:**

Khoảng 500 người, cụ thể như sau:

- Đại biểu tỉnh: Lãnh đạo ủy ban nhân dân tỉnh; Ban chỉ đạo phòng, chống



tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh; Thành viên Tổ công tác giúp việc cho Ban Chỉ đạo tỉnh; Đại diện các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Trường Cao đẳng, Trường Đại học Trà Vinh; Liên Đoàn Lao động tỉnh; Đại diện BGD các Nhà máy, công ty Khu công nghiệp; Đại diện Lãnh đạo phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố; Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Y tế và khoa kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh, Truyền hình; Báo Trà Vinh.

- Đại biểu Huyện: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Công an huyện, các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội; lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Cầu Ngang.

- Lực lượng huy động tham gia Lễ mít tinh và diễu hành: Dự kiến khoảng 500 người, gồm:

+ Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện Cầu Ngang.

+ Lực lượng đoàn viên, thanh niên huyện Cầu Ngang: 100 lực lượng (chuẩn bị 50 xe máy và 100 đoàn viên).

+ Giáo viên và học sinh Trường THPT Dương Quang Đông 100 lực lượng (đồng phục thể dục và tham gia diễu hành).

+ Giáo viên và học sinh Trường THCS thị trấn cầu Ngang 100 lực lượng.

+ Giáo viên và học sinh Trường THCS Mỹ Hoà 100 lực lượng.

+ Cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên thị trấn cầu Ngang 50 lực lượng; chuẩn bị 10 xe máy và 20 đoàn viên tham gia diễu hành.

+ Cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên xã Mỹ Hoà 50 lực lượng; chuẩn bị 10 xe máy và 20 đoàn viên tham gia diễu hành.

**2. Thời gian và địa điểm:** Vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 01/12/2023 (thứ Sáu), dự kiến 2 phương án:

**- Phương án 1:**

+ Tổ chức Lễ mít tinh tại Quảng trường huyện Cầu Ngang.

+ Lộ trình diễu hành: Xuất phát từ Quảng trường huyện Cầu Ngang, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên, học sinh huyện Cầu Ngang diễu hành bằng xe máy, dẫn đầu là 01 xe ô tô mở đường và 02 mô tô của Công an huyện, tiếp theo xe ô tô phát loa tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, di chuyển theo Đường 3/2 rẽ phải theo Đường Nguyễn Trí Tài rẽ phải theo Đường huyện 18 rẽ trái di chuyển theo Đường Nguyễn Văn Hưng và tiếp tục rẽ phải đến Đường 3/2, đoàn chia làm 2 nhóm:

- Nhóm 1: Học sinh rẽ phải di chuyển theo Đường 3/2 và kết thúc diễu hành tại Quảng trường huyện.

- Nhóm 2: Lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên Đoàn xe rẽ trái theo Đường 3/2 theo hướng về xã Mỹ Hoà đến điểm giao



nhau với Quốc lộ 53 rẽ phải theo hướng Quốc lộ 53 mới di chuyển đến điểm giao nhau với Quốc lộ 53 cũ rẽ phải di chuyển theo đường 3/2 và kết thúc điều hành tại Quảng trường huyện.

### **- Phương án 2: (Dự phòng khi thời tiết có mưa)**

+ Tổ chức Lễ mít tinh tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

+ Lộ trình điều hành: Xuất phát từ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cầu Ngang, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên huyện Cầu Ngang điều hành bằng xe máy, dẫn đầu là 01 xe ô tô mở đường và 02 mô tô của Công an huyện, tiếp theo xe ô tô phát loa tuyên truyền của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện, di chuyển theo Quốc lộ 53 qua xã Thuận Hoà rẽ phải vào Đường 3/2 theo hướng về xã Mỹ Hòa đến điểm giao nhau với Quốc lộ 53 rẽ phải về lại xã Mỹ Hoà và kết thúc điều hành tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong kiểm tra, phê duyệt chương trình nội dung kịch bản mít tinh, điều hành, tuyên truyền Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

- Phối hợp Công an huyện, Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng, phương tiện, lộ trình...để tham gia mít tinh và điều hành.

- Phối hợp với Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu Sở Y tế phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ mít tinh, điều hành (theo thành phần của tỉnh Trà Vinh).

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức mít tinh, điều hành, tuyên truyền Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ mít tinh, điều hành (theo thành phần của huyện Cầu Ngang).

### **3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Chuẩn bị trang trí lễ đài, địa điểm, bàn ghế, âm thanh, dẫn chương trình; phục vụ mít tinh (chương trình phải thông qua lãnh đạo UBND huyện phê duyệt).



- Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023.

- Trang trí xe lưu động để tham gia Lễ mít tinh và diễu hành và tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm và phòng, chống HIV/AIDS (nhất là Tháng hành động về phòng, chống HIV/AIDS năm 2023) thông qua việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục với nhiều nội dung, hình thức phong phú; thường xuyên phản ánh các hoạt động, các kết quả phòng, chống HIV/AIDS để thông tin đến với nhân dân trong huyện.

#### **4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Công an huyện cử 20 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh, diễu hành; Bố trí, sắp xếp thêm lực lượng và 02 xe mô tô dẫn đường, 01 xe ô tô mở đường để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng tham gia diễu hành và 01 xe ô tô cổ động.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện cử 10 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh.

#### **5. Huyện đoàn**

Huy động 100 đoàn viên, thanh niên và bố trí 50 xe máy để tham dự Lễ mít tinh và diễu hành (*mặc trang phục đoàn thanh niên*). Chuẩn bị bài phát biểu Hưởng ứng thực hiện Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023.

#### **6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Mỗi cơ quan, đơn vị phân công 50% cán bộ, công chức, viên chức tham dự mít tinh.

#### **7. Trường THPT Dương Quang Đông**

Huy động 100 em học sinh mặc đồng phục thể dục, có bố trí lực lượng giáo viên để quản lý (tham gia diễu hành). Phân công học sinh chuẩn bị bài phát biểu Hưởng ứng thực hiện Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023.

#### **8. Trường THCS thị trấn Cầu Ngang, Trường THCS Mỹ Hoà**

Huy động 100 em học sinh (mỗi đơn vị) mặc đồng phục thể dục, có bố trí lực lượng giáo viên để quản lý (tham gia diễu hành).

#### **9. Điện lực Cầu Ngang**

Đảm bảo cung cấp điện 24/24 tại địa điểm diễn ra mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023.

#### **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn dự Lễ mít tinh tại Quảng trường huyện hoặc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện cầu Ngang (có Giấy mời cụ

thê).

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS thường xuyên, liên tục phù hợp với yêu cầu thực tế ở địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và huy động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia công tác phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương.

**\* Ủy ban nhân dân thị trấn Cầu Ngang, xã Mỹ Hòa thực hiện thêm các nội dung sau:**

- **Đối với phương án 1:** Ủy ban nhân dân thị trấn Cầu Ngang: Bố trí lực lượng Công an, Quân sự tham gia làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực diễn ra mít tinh, bãi giữ xe, dọc theo các tuyến đường đoàn diễu hành phòng, chống HIV/AIDS đi qua thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo các ngành bố trí lực lượng tham dự mít tinh.

- **Đối với phương án 2:** Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hoà bố trí lực lượng Công an, Quân sự tham gia làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực diễn ra mít tinh, bãi giữ xe, dọc theo các tuyến đường đoàn diễu hành phòng, chống HIV/AIDS đi qua thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo các ngành bố trí lực lượng tham dự mít tinh.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ nguồn của Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21/11/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Trà Vinh về việc “Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023”. Tổng cộng là 23.200.000 đồng (Hai mươi ba triệu hai trăm ngàn đồng).

*Đơn vị tính: đồng*

STT	Nội dung chi	Số tiền
01	Chi thuê lễ đài, trang trí lễ đài: 01 ngày x 10.000.000đ	10.000.000
02	Chi tiền in băng rol cổ động: 04 băng x 300.000đ/băng	1.200.000
03	Chi tiền nước uống: 500 người x 20.000đ/người	10.000.000
04	Chi thuê xe cổ động: 01 xe x 2.000.000đ/xe	2.000.000
<b>TỔNG KINH PHÍ</b>		<b>23.200.000</b>
<b>Tổng số tiền bằng chữ: Hai mươi ba triệu hai trăm ngàn đồng</b>		

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Mít tinh Hưởng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12 năm 2023 cấp tỉnh, tổ chức tại huyện Cầu Ngang. Đề nghị các phòng, ban ngành



huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ trong kế hoạch này tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c);
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như Mục III;
- BLĐVP, VX;
- Lưu: VT. *hà*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Hùng**